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
de 3 a 1, com 65.616 pagantes no 
Estádio Castelão. Com o resultado 
o time boliviano levantou o titulo 
de campeão invicto na competi-
ção. Geraldo, Erly; Gelásio; Ney 
e Lelis. Luis Almeida,Toninho; 
Ricardo (Edirzinho). Jô, Marce-
lo Baron e Adãozinho. Técnico: 
Pinho (30.11.1997)

Maior público
No ano de 1998, tivemos dois 

eventos que merecem registro. 
Foram dois jogos no mês de se-
tembro de com presença de qua-
se cem mil torcedores no Estádio 
Castelão. O primeiro aconteceu no 
dia 23.09.98, a Seleção Brasileira 
empatou de 1 a 1 contra a Iugos-
lavia, com 91.996. No dia seguin-
te, o Sampaio participou da copa 
Commmebol contra o Santos de 
São Paulo, com 95.710 pagantes. 
O resultado final da partida foi 
vitória do Santos pelo placar de 
5 a  1. (24/9/1998).

boliviano pelo placar de 2 a 1, 
o Estádio Municipal Nhozinho 
Santos foi inaugurado. O “Gigan-
te da Vila Passos”, como é deno-
minado, teve outros nomes: Es-
tádio Paulo Ramos (interventor 
do Estado naquela época), Está-
dio Getúlio Vargas e Presidente 
Dutra. Um projeto Lei de autoria 
de Walter Pereira Bessa mudou 
o nome para Estádio Municipal 
Nhozinho Santos, numa home-
nagem a Joaquim Moreira Alves 
dos Santos.

Pelé no Maranhão
   O Nhozinho Santos rece-

beu a visita do maior jogador do 
mundo, “Pelé”, em duas oportu-
nidades. A cidade de São Luís pa-
rou para ver o Santos no dia 6 de 
outubro de 1957, quando o time 
paulista veio fazer um amisto-
so diante do Sampaio Corrêa. A 
vitória foi do time paulista pelo 
placar de 2 a 1, com os dois gols 
de Pelé no 2º tempo. O zagueiro 
Terrível, de pênalti, fez o gol do 
Tricolor. O Santos voltou a São 
Luís em 5/11/67, jogando con-
tra uma seleção local e venceu 
por 1 a 0, gol de Silva aos 17 do 
2º tempo.  

Maranhão-Piauí
Na década de 60, ganhamos 

duas vezes o Torneio Maranhão 
x Piauí envolvia os três principais 
clubes dos dois estados. Em 1964 
foi o Sampaio o vencedor. Em 1965 
deu MAC, que no jogo final ven-
ceu de maneira brilhante o Moto 
por 4 a 3, no dia 16/5/1965.

ARQUIVO/HONÓRIO MOREIRA
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. de alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de lazer 
c/ churr. (privativo). Ven-
de-se c/ móveis projeta-
dos. Não perca tempo! Ve-
nha conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suí-
tes, sala p/ 2 amb., lavabo, 
cozinha ampla, DCE , var. 
pisc. c/ churras. Coz . de 
apoio, garagem  p/ 3 car-
ros , portão de alum. Aut. 
Não perca essa oportuni-
dade, 3227-3099 / 9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

CA000245 – Vende-se exc. 
casa duplex c/ terraço, 4 
qts, 3 wc s/ 2 ste e 2 semi
-ste, sala de star e jantar, 
lavabo, escritório, coa, coz., 
dce, qntal amplo, garagem 
p/ 4 carros, 200 mts cons-
truída R$ 420.000,00 Tr: (98) 
3248-6709 / 99983-2772 / 
98223-8422.

LOTEAMENTO BOB KEN-
NED - COD [604] - Vende-se 
uma casa. Valor: 180.000,00. 
Fone: 3238-3583/99973-9137.

ARAÇAGI - COD [702] - Vende 
casa duplex com sala, copa, 
cozinha, 3 quartos, 3 banhei-
ros, suítes, closet, garagem. 
Valor: R$ 300.000,00. Fone: 
3238-3583/ 99973-9137.

ARAÇAGI - COD [703] - Ven-
de-se casa com sala, copa, 
cozinha, 3 quartos, 3 banhei-
ros, suítes, closet, garagem. 
Valor: R$ 250.000,00. Fone: 
3238-3583/ 99973-9137.

ARAÇAGI III - COD [701] - 
Vende casa com sala, cozi-
nha, copa, 3 quartos, 1 suí-
te, quintal, garagem. Valor: 
R$  215.000,00. 3238-3583/ 
99973-9137.

ARAÇAGI - COD [700] - Ven-
de-se casa com sala, copa, 
cozinha 3 quartos, suíte, 
lavanderia, quintal, clo-
set, terraço, garagem. Va-
lor: R$ 400.000,00. Fone: 
3238-3583/ 99973-9137.

ANIL

Av. Santos Dumont – COD. 
[689] - Vende-se uma casa 
com 3 suítes, churrasqueira, 
piscina, quintal, varanda, s. 
de estar,s. de jantar, 5 vagas 
na garagem,wc social, jardim 
de inverno, sauna, deck mo-
lhado, canil. R$ 320.000,00. 
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